
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrisenche.  Responsabile Procedimento: MARCO BERTONI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

COMUNE DI VALGRISENCHE 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COMMUNE DE VALGRISENCHE 

 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 

Copia Albo 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: EDILIZIA PUBBLICA - TECNICO MANUTENTIVA - 

ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI 
 

N. 91 del 11/11/2022 

 
 

Responsabile del Servizio : CAPUTO MAURIZIO 
 
 

 
OGGETTO : 
FONDO CONCORSI PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE TERRITORIALE 
(ART. 6-QUATER DECRETO LEGGE 20 GIUGNO 2017, N. 91, E S.M.I.) - PROGETTO 
DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE 
PATRIMONIO STORICO - CUP_H87C22000010006 - CIG_ Z973844F4A      
 
 

 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaventidue il giorno undici del mese di novembre il sottoscritto CAPUTO MAURIZIO in qualità di 
Responsabile del Servizio adotta la seguente determinazione 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrisenche.  Responsabile Procedimento: MARCO BERTONI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DETERMINAZIONE N.91 DEL 11/11/2022 
 
OGGETTO:  FONDO CONCORSI PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE TERRITORIALE 

(ART. 6-QUATER DECRETO LEGGE 20 GIUGNO 2017, N. 91, E S.M.I.) - PROGETTO 
DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE 
PATRIMONIO STORICO - CUP_H87C22000010006 - CIG_ Z973844F4A      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 
 
RICHIAMATI: 

• la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 

• lo Statuto comunale vigente; 

• il vigente regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 28 gennaio 2021 con la quale, ai sensi della L.R. n° 6/2014 e 
L.R. n° 15/2020, è stata confermata la convenzione quadro tra i Comuni di Arvier, Avise, Saint-Nicolas e di 
Valgrisenche per l'esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito 
territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici comunali associati ed è stato individuato il 
Comune di Arvier quale Comune capofila responsabile della gestione associata; 

 
VISTI: 

• il decreto legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi dell’ordinamento degli enti locali”; 

• il decreto legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42. (11G0160)” aggiornato con il D.LGS n° 126/2014; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14 marzo 2022 concernente l’approvazione del bilancio di 
previsione pluriennale 2022/2024 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) triennio 2022/2024 ; 

• deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 23 marzo 2022 concernente l’assegnazione ai responsabili dei 
servizi delle quote di bilancio, triennio 2022/2024 e s.m.i.; 

 
VISTO l’art. 6 -quater del decreto-legge n. 91 del 2017, introdotto dall’art. 12, comma 1, lettera a) del decreto-legge 10 
settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, n. 156, che ha previsto l’istituzione 
del «Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale»; 
 
VISTO il DPCM 17 dicembre 2021 – Riparto del Fondo per la progettazione territoriale, il quale definisce, per ciascuno 
degli anni dal 2021 al 2022, le modalità di ripartizione, i termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi 
agli Enti beneficiari a valere sul Fondo; 
 
RILEVATO che l’allegato DPCM 17 dicembre 2021 individua il Comune di Valgrisenche assegnatario di euro 1.707,01 
per il fondo 2021 ed euro 15.363,06 per il fondo 2022 per un ammontare complessivo di euro 17.070,06; 
 
DATO ATTO che Ciascun Ente beneficiario è autorizzato ad avviare le procedure concorsuali o di affidamento previste 
dal Fondo, a pubblicare i bandi o disporre gli affidamenti, entro il 18 febbraio 2023 (dodici mesi dall’entrata in vigore del  
DPCM 17 dicembre 2021), pena la revoca del contributo; 
 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende utilizzare le risorse previste dal fondo al fine di dotarsi di un 
progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla valorizzazione in chiave turistica dell’importante patrimonio 
risalente al periodo bellico del 1900 (rete di mulattiere militari e ruderi di ex caserme attualmente di proprietà comunale, 
soprattutto sul versante in sinistra orografica, in area confinante con la Francia attraverso il Col du Mont), integrando gli 
interventi di manutenzione e restauro con le esigenze di sviluppo di un turismo sostenibile basato anche sull’utilizzo della 
e-bike  e mtb; 
 
VISTO il preventivo prot.n. 3666 del 19/08/2022, presentato su richiesta dell’Amministrazione dall’arch. Enrica Edda 
Quattrocchio in collaborazione con il geom. Andrea Bryer dello studio GEOFORM sa, che espone i seguenti importi: 

− arch. Enrica Edda Quattrocchio - € 8.955,76 oltre cassa 4% e iva esente; 

− studio GEOFORM sa - € 6.000,00 oltre cassa 5% e iva 22%; 
 
VALUTATA l’offerta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
 
RILEVATO che quanto proposto riveste carattere di nuova progettualità coerente o complementare agli obiettivi posti 
dall’articolo 3 del regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, nonché con gli 
obiettivi della programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021/2027, ovvero: 

- transizione verde dell’economia locale, trasformazione digitale dei servizi, crescita intelligente, sostenibile e 
inclusiva, coesione economica, occupazione, produttività, competitività, sviluppo turistico del territorio, ricerca, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrisenche.  Responsabile Procedimento: MARCO BERTONI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

innovazione sociale, cura della salute e resilienza economica, sociale e istituzionale a livello locale, nonché 
miglioramento dei servizi per l’infanzia, crescita professionale dei giovani e maggiore partecipazione delle 
donne al mercato del lavoro”; 

 
RITENUTO OPPORTUNO procedere tramite affido diretto del servizio ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della 
L.120/2020; 
 
VISTA la Scrittura privata in data 08/11/2022 relativa alla costituzione dell’associazione temporanea di professionisti ai 
sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), autenticata dal Segretario comunale in data 09/11/2022 ai sensi degli artt. 
24 e 25 del D.Lgs. n. 82/2005; 
 
VISTO il parere in merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49bis, comma 2 della legge regionale 7 dicembre 
1998, n.54 recante “sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario Ai sensi 
dell’art 12, comma 2, lett. g) del vigente regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed ai 
sensi dell’art.5 del regolamento di contabilità; 

 
ATTESTATA la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 5 comma lettera 
A) del regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 
 
DI REGISTRARE sul bilancio di previsione 2022/2024, l’accertamento della somma di € 17.070,06 a titolo di 
trasferimento da parte dell’Agenzia per la Coesione Territoriale “Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione 
territoriale (articolo 6-quater al decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, e s.m.i.)” di cui all’Allegato A al DPCM 17 dicembre 
2021, con imputazione al capitolo 4237 art. 99 del titolo 4 – tipologia 0200 - categoria 0100 esercizio 2022; 
 
DI PROCEDERE ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e smi ad un affidamento diretto avente per: 

− Oggetto: progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla valorizzazione in chiave turistica del 
patrimonio risalente al periodo bellico 

− Affidatario: Associazione Temporanea Professionisti tra arch. Enrica Edda Quattrocchio e lo studio 
GEOFORM s.a; 

− Importo: € 17.000,00 cassa e iva incluse, di cui: 

• arch. Enrica Edda Quattrocchio – Via Antonio Gramsci 7 - 11100 Aosta - PIVA 01019560075 - CF 
QTTNCD72A53A326M - € 9.314,00 inclusa cassa 4% e iva esente; 

• GEOFORM s.a - Loc Borgnalle 10/L - Centro direzionale Le Miroir, 11100 Aosta - P.iva 
00564300077 - € 7.686,00 incluse cassa 5% e iva 22%; 

− CUP_H87C22000010006 

− CIG_Z973844F4A 
 
DI STIPULARE il presente contratto in modalità elettronica, mediante scambio di corrispondenza tramite protocollo/PEC 
secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 7 la stipula del contratto avverrà soltanto in seguito alla verifica del 
possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), 
 
DI REGISTRARE sul bilancio pluriennale di previsione 2022/2024, esercizio 2022, i seguenti impegni contabili: 

− a favore dell’arch. Enrica Edda Quattrocchio per la somma di € 9.314,00; 

− a favore di Geoform s.a. per la somma di € 7.686,00; 
 
DI IMPUTARE la somma complessiva di 17.000,00 al capitolo 20401 articolo 89 della Missione 01 Programma 05 Titolo 
2, Macroaggregato 202, esercizio 2022; 
 
DI DARE ATTO che: 

− la spesa di cui al presente atto è finanziata con risorse di cui al DPCM 17 dicembre 2021 – Riparto del Fondo 
per la progettazione territoriale accertate con il presente provvedimento; 

− l’obbligazione giuridica avrà scadenza e diventerà esigibile nell’anno in corso; 

− si procederà alla liquidazione delle fatture dei singoli professionisti su presentazione delle stesse, previa 
attestazione di regolarità della fornitura da parte del responsabile del servizio; 

 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento: 

− all’albo pretorio on line al fine di garantire la conoscenza del provvedimento e di confermare che il presente atto 
è soggetto agli obblighi di pubblicità stabiliti dall’articolo 23 del d.lgs. 33/2013, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 

− nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e Contratti” come previsto dall’art. 29 (Principi in 
materia di trasparenza) del D.lgs. 50/2016; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrisenche.  Responsabile Procedimento: MARCO BERTONI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DI CONFERMARE che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità stabiliti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 
1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”. 
 
 
 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA 
PUBBLICA - TECNICO MANUTENTIVA - 

ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI 
F.to CAPUTO MAURIZIO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrisenche.  Responsabile Procedimento: MARCO BERTONI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 Attestazione di copertura finanziaria, sull'impegno di spesa finanziato con entrata accertata con il 

presente provvedimento 
 Parere favorevole di regolarità contabile 
 
Visto il decreto del Sindaco capofila n. 1 del 28 febbraio 2022 di nomina della Dott.ssa Roberta CORSELLI in qualità di 
Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ufficio unico associato dell’Ambito Territoriale Ottimale n. 3, con decorrenza 
dal 1° marzo 2022. 

 
 

IMPEGNO DI SPESA 
 

 
CIG 

 
Anno 

 
Imp 

Codice 
Meccanografico 
D.Lgs 118/2011 

Macro 
Aggregato 

Transazione 
elementare 

Capitolo/Art. 
D.Lgs 267/200 

 
Importo € 

Z973844F4A 2022 304 01052 202 U.2.02.03.05.001 20401 89 9.314,00 

Z973844F4A 2022 305 01052 202 U.2.02.03.05.001 20401 89 7.686,00 

 
 

ACCERTAMENTO 
 

Anno Num. Codice Risorsa Art. Piano Fin. Importo € 

2022 529 40200 4237 99 E.4.02.01.01.00
1 

17.070,06 

 
11/11/2022 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dott.ssa CORSELLI Roberta 

 
 
 

Il presente atto viene pubblicato sul sito web istituzionale di questo comune, ai sensi dell’art. 32 comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell’art. 12 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25, per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal 14/11/2022 al 29/11/2022. 
 
Valgrisenche, lì 14/11/2022 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to RESTANO DANIELE 
 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale in formato digitale.  

Valgrisenche, li 14/11/2022  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to( RESTANO DANIELE ) 
 
 
 

 


